
 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 

1 

Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione, così come previsto dal D.D. n. 1897 del 17.07.2024. 
 
 

Decreto di costituzione della commissione giudicatrice 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. n. 297/94 (T.U. delle disposizioni legislative in materia di istruzione) ed in particolare 
l’art. 404 relativo alla costituzione delle commissioni giudicatrici; 

VISTO il D.P.R. n. 487/1994 e successive modifiche ed integrazioni, recante misure sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 52, comma 
1-bis, il quale stabilisce che “Fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni 
disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree e, negli enti locali, 
anche fra qualifiche diverse, avvengono tramite procedura comparativa basata sulla 
valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di 
provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio 
ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla 
tipologia degli incarichi rivestiti. In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i contratti 
collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire tabelle di 
corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, ad esclusione dell'area di cui al secondo 
periodo, sulla base di requisiti di esperienza e professionalità maturate ed effettivamente 
utilizzate dalle amministrazioni per almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo 
di studio richiesto per l'accesso all'area dall'esterno”, nonché l’articolo 35, concernente il 
reclutamento del personale nelle pubbliche amministrazioni, ove, al comma 3, è disposto che 
è consentito il ricorso “all’ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
preselezione” e, infine, l’articolo 35-ter, sul portale unico del reclutamento; 

VISTA  la L. n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale 3 agosto 2016, n. 181, concernente il “Regolamento recante la 
revisione dei criteri e dei parametri per la definizione delle dotazioni organiche del personale 
amministrativo, tecnico e ausiliario della scuola, a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016”; 

VISTA la legge 19 giugno 2019, n. 56, articolo 3, comma 7, sullo sviluppo di un portale del 
reclutamento per la raccolta e la gestione, con modalità automatizzate e nel rispetto delle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info


 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 

2 

aprile 2016, e del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, delle domande di partecipazione ai concorsi pubblici e 
delle fasi delle procedure concorsuali, anche mediante la creazione del fascicolo elettronico 
del candidato; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 
557; 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la definizione del contingente 
organico e la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici e dei 
direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, 19 gennaio 2024, n. 8; 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, del 18 
gennaio 2024 

VISTO il D.M. n. 74 del 12.04.2024 recante “Disposizioni concernenti la procedura valutativa per la 
progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

VISTO il D.D. 1897 del 17.07.2024 che bandisce la “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, 
per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 6 del D.D. 1897 summenzionato, in relazione all’accorpamento 
della procedura, in particolare per quanto concerne la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 23742 del 22.07.2024, con il quale sono stati aperti i termini e sono 
state definite le modalità di presentazione delle istanze come componente delle commissioni 
giudicatrici della procedura in parola; 

VISTE le domande di aspiranti presidenti, commissari e segretari pervenute; 

CONSIDERATO che le commissioni giudicatrici sono presiedute, ai sensi dell’art. 6 co. 3 del D.M. n. 74 del 
12.04.2024, da un dirigente tecnico o da un dirigente scolastico o da un dirigente 
amministrativo dei ruoli del Ministero o di altra amministrazione; 

CONSIDERATO che alle commissioni giudicatrici, ai sensi del medesimo art. 6 co. 3 del D.M. n. 74 del 
12.04.2024, sono assegnati due componenti designati uno fra i dirigenti scolastici, i dirigenti 
amministrativi e tecnici dei ruoli del Ministero e uno tra coloro che hanno ricoperto il ruolo 
di DSGA secondo il previgente sistema di classificazione del personale ATA; 

PRESO ATTO della possibilità di nominare, ai sensi dell’art. 6,co. 4, del D.M. n. 74 del 12.04.2024, per il 
presidente e ciascun componente, un supplente; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-dipartimentale-n-1897-del-17-luglio-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024
https://www.miur.gov.it/web/guest/-/decreto-ministeriale-n-74-del-12-aprile-2024


 
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
 

3 

TENUTO CONTO del numero di aspiranti che risultano aver presentato istanza di partecipazione per l’Emilia-
Romagna e le Marche, che è pari a 215; 

VISTO il D.I. n. 8 del 19 gennaio 2024, che fissa l’ammontare dei compensi per i componenti delle 
commissioni; 

 
 

DECRETA 
 
 
 

È costituita la commissione giudicatrice della procedura valutativa per la progressione all’area dei funzionari 
e dell’elevata qualificazione nella seguente composizione: 
 
 

Presidente Giovanetti Stefania 

Commissario Santoro Adriana 

Commissario Tosiani Maria Rosaria 

Segretario Moscariello Valentino 

 
Ai componenti la Commissione spettano i compensi previsti dalla normativa vigente richiamata nelle 
premesse del presente provvedimento. 
 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
- Al sito internet USR-ER 
- Ai componenti la Commissione esaminatrice 
- All’Ufficio II – SEDE 

LORO SEDI 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info

		2024-08-02T09:44:44+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2024-08-02T13:51:48+0200
	protocollo




